cioè:

[2] Come può dunque la pioggia rendere impetuosa la corrente dei fiumi, se non ha bagnato il suolo in profondità? La maggior parte della pioggia attraverso il letto dei fiumi viene rapita in mare; alla terra, da inghiottire ne resta ben poco, e questo poco non lo trattiene: infatti o è riarsa e consuma per sé tutto ciò che le viene versato o, se ne è satura, rigetta tutto ciò che, nella precipitazione, supera il suo fabbisogno, e perciò i fiumi non si ingrossano per le prime piogge, perché la terra assetata le assorbe interamente [...] (cfr.: SENECA, *Op. Cit.*, L. III, /7, 2/, pp. 394 e 395).

- 3. 4. 1.** *Anche i filosofi presocratici avevano affrontato la questione circa la maggiore o minore leggerezza dell'acqua piovana rispetto agli altri tipi:*

8. Καὶ περὶ μὲν τῶν πηγαίων ὑδάτων ᾧδε ἔχει. περὶ δὲ τῶν ὀμβρίων καὶ ὀκόσα ἀπὸ χιόνος φράσω ὀκως ἔχει. τὰ μὲν. ὄμβρια κουφότατα καὶ γλυκύτετά ἐστι καὶ λεπτότατα καὶ λαμπρότατα. τὴν τε γὰρ ἀρχὴν ὁ ἥλιος ἀνάγει καὶ ἀναρπάζει τοῦ οὐδατος τὸ τε λεπτότατον καὶ κουφότατον

cioè:

Abbiamo parlato delle acque di sorgente. Ora tratterò delle acque piovane e di quelle che si formano dalla neve. Quelle piovane sono le più leggere, dolci, sottili e limpide. In primo luogo perché il sole fa evaporare e porta in alto la parte più sottile e leggera (cfr. IPPOCRATE, *Arie Acque e luoghi*, (Ed. Luigi Bottin), Padova 1986, pp. 90 e 91).

3. 4. 2. Praeterea magnam sol partem detrahit aestu

cioè:

Inoltre, gran parte ne toglie il sole col suo ardore (cfr.: LUCREZIO, *Op. Cit.*, VI, vv. 616, p. 371 e 372).

3. 4. 3. [...] quia dulcissimum quodque et levissimum sol trahit

cioè:

[...] perchè il sole fa evaporare tutto ciò che vi è di più dolce e più leggero (cfr.: SENECA, *Op. Cit.*, L. IV a, |2, 24|, pp. 498 e 499).

3. 4. 4. Lo stesso argomento viene così presentato da Vitruvio nel capitolo "Come reperire l'acqua":

[...] *Haec autem maxime in montibus et regionibus septentrionalibus sunt quaerenda, eo quod in his et suaviora et salubriora et copiosiora inveniuntur. Aversi enim sunt solis cursui, et in his locis primum crebrae sunt arbores et silvosae, ipsique montes suas habent umbras obstantes et radii solis non directi perveniunt ad terram nec possunt umores | exurere. 7. Intervallaque montium maxime recipiunt imbres et propter silvarum crebritatem nives ab umbris arborum et montium ibi diutius conservantur, deinde liquatae per terrae venas percolantur et ita perveniunt ad infimas montium ra | dices, et quibus profluentes fontium erumpunt ructus. Campestribus autem locis contrario non possunt habere copias. Nam quaecumque sunt, non possunt habere salubritatem, quod solis vehemens impetus propter nullam obstantiam umbrarum eripit axhauriendo fervens ex planitiae corporum | umorem, et si quae sunt aquae apparentes, ex*